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14. juuni- riiklik leinapäev
14. juuni 2009.a

Leinapäeva mälestustseremoonia Tallinnas Linda kuju juures
Eesti Memento Liidu esimehe kõne

Lugupeetud Riigikogu esimees proua Ene Ergma, ekstsellentsid, härrad kaitseväelased ja
kaitseliitlased, demokraatlik- rahvuslike jõudude esindajad, kommunismiohvrid,
kommunismiohvrite sugulased ja sõbrad, austatud leinajad!

Lugupeetud ETV Lastekoor, ELKK Tallinna Jaani koguduse diakon Eve Kruus!
Täna möödub 68 aastat 14. juunil 1941. aastal kommunistide poolt läbi viidud

suurküüditamisest Balti riikides. Okupeeritud Eestist küüditati NSV Liitu üle 10 tuhande inimese.
Teine suurküüditamine toimus 25. märtsil 1949. aastal. Siis küüditati Siberisse üle 20 tuhande
Eesti elaniku. Need on aegumatud genotsiidikuriteod.

14. juunil kui riiklikul ja üldrahvalikul leinapäeval me mälestame ja leiname kõiki
kommunismiohvreid- erinevatel aegadel küüditatuid, poliitvange, keda on arvult rohkemgi kui
küüditatuid, vabadusvõitlejaid, kes kaitsesid, relv käes, Eestit, metsavendi ja nende abistajaid,
õpilasvabadusvõitlejaid, N. Liidu pommirünnakute tagajärjel hukkunuid kas siin Tallinnas,
Narvas, Tartus või mujal, Eestist põgenemisel hukkunuid, relvastamata vastupanus hukkunuid-
kõiki, kõiki kommunismiohvreid.

Sügav kaastunne kõikidele leinajatele Eesti Memento Liidu poolt!
Tänan Eesti Memento Liidu poolt Vabariigi Presidenti, Riigikogu esimeest ja

peaministrit etteloetud ühisavalduse eest!
1939. aastal elas Eestis üks miljon ükssada kolmkümmend neli tuhat inimest.
Okupatsioonide repressiivpoliitika tulemusel ja selle tõttu, et okupantriik NSV Liit kiskus

Eesti Vabariigi kodanikud Teise maailmasõtta, hukkus umbes 180 tuhat inimest, nendest Saksa
okupatsiooni repressiivpoliitika tulemusel üle 8 tuhande Eesti Vabariigi kodaniku.

Eesti Vabariigi 1940. aastal okupeerinud ja annekteerinud NSV Liidu võimude poolt
vähendatud Eesti territooriumil moodustasid eestlased 1945. aastal 97 %, 1991. aastal aga oli
eestlaste osakaal samal pindalal ainult 61%. Elanikkonna etnilise koosseisu muutmine
okupeeritud alal on aegumatu genotsiidikuritegu.

Aasta tagasi oli meeleheitlik vaidlus selle üle, kas Euroopa Liidu riikides mõista hukka
ainult osa kommunismikuritegusid (st stalinismikuriteod) või kõik kommunismi-kuriteod.

Enamik represseerituid soovisid kõigi kommunismikuritegude hukkamõistu.
Pärast pikki vaidlusi võttis Euroopa Parlamendi täiskogu 2. aprillil 2009. aastal vastu

resolutsiooni “Euroopa südametunnistusest ja totalitarismist”, kus kutsutakse üles mälestama
totalitaarsete ja autoritaarsete režiimide ohvreid 23. augustil.

Seda resolutsiooni on võimalik tõlgendada nii, et mälestatakse kõiki natsismi- ja
kommunismiohvreid.

Okupantide genotsiidipoliitika ei suutnud hävitada Eesti rahvast.
Tänu rahva lakkamatule vastupanule eri aegadel erinevates vormides õnnestus taastada

1991. aasta augustis Eesti Vabariigi iseseisvus õigusliku järjepidevuse alusel.
Praegu on majanduslikult ülirasked ajad. Usume ja loodame, et Eesti suudab ka sellest

kriisist välja tulla. Rahva poolt valitud võimumehed ja aktiivsemad kodanikud peavad selleks
andma oma panuse. Inimesed ei tohi nälga surra! Lapsed ja õpilased ei tohi kannatada näljahäda
käes! Minevik ei tohi korduda!

Demokraatlik lääneorientatsiooniga õigusriik Eesti Vabariik peab jääma püsima!
Veelkord kaastunne kõikidele leinajatele. Jumal aidaku meid!

Enn Tarto
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Karm sügis - '44

Suvi me kodumaal möödumas
- loodus küpses, lõikus meelitas
nagu kingiks püüdis rahusta
rahva meelt, hinge rõõmusta.

Loodus kink, selle värvi muutus
jäi sääl rahvale märkamatu
sest pered tulvil hirmu, muret
lahingmürast mis rullis idast.

Kodumaale valgus mass-laviin
mille saatjaks oli häving, piin
- meie rahvas ju tundis seda
hirm, elu päästa koormas teda!

Huvita jäi lõikus, loodusvärv
reaalset häda, lõppu tajus kõrv
et metsik mass valgus Eestisse
- kui elada tahad - põgene!

See otsus oli ülimraske
- lapsepõlve kodus oli kõik
armas juurdunud meelde, hinge
sest rebida oli surmakäik.

Kõik armas - pere, kodu jääti,
randa püüti et leida paati
- läände suundus kellel õnneks sai
pisarais kodumaa Jumalaga jäi!

See retk sai viimseks paljudele
neid taas sügisel mälestame
ja oma Päästajat Vaimu täname
et elus ja vabadust hindame.

Al-Ma-le
(aug. 2009)
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